Проект

М1Н1СТЭРСТВА
ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАУ I АХОВЫ

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

М1НПРЫРОДЫ

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНПРИРОДЫ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

г. MiHCK г. Минск

Об изменении постановления
Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь
от 19 августа 2QX9 т. Ш  21

На основании части первой пункта 1 статьи 30 Закона Республики
Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-3 «Об особо охраняемых природных
территориях», пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня
2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 4 к постановлению Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 19 августа
2019 г. № 21 «Об установлении нормативов допустимой нагрузки на особо
охраняемые природные территории» изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Первый заместитель Министра А.Н.Корбут

Приложение 4
к постановлению
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
19.08.2019 № 21
(в редакции постановления
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

. .2024 №

НОРМАТИВЫ
допустимой нагрузки на национальный парк «Нарочанский»

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов
национального парка «Нарочанский»:

по участку № 1 «Северо-западное побережье озера Нарочь»
(площадь 1779,1 га):

полная трансформация ландшафтов -  174,5 га;
значительная трансформация ландшафтов -  157,0 га;
по участку № 2 «Юго-западное побережье озера Нарочь» (площадь

2022.7 га):
полная трансформация ландшафтов -  202,3 га;
значительная трансформация ландшафтов -  182,0 га;
по участку № 3 «Северное побережье озера Нарочь» (площадь

97.7 га):
полная трансформация ландшафтов -  8,5 га;
значительная трансформация ландшафтов -  7,6 га;
по участку № 4 «Юго-восточное побережье озера Нарочь

и побережье озера Белое» (площадь 645,0 га):
полная трансформация ландшафтов — 63,2 га;
значительная трансформация ландшафтов — 56,8 га;
по участку № 5 «Юго-восточное побережье озера Мястро»

(площадь 99,2 га):
полная трансформация ландшафтов — 9,6 га;
значительная трансформация ландшафтов — 8,6 га;
по участку № 6 «Побережье озера Рудаково» (площадь 218,3 га).
полная трансформация ландшафтов — 21,8 га,
значительная трансформация ландшафтов — 19,6 га,
по участку № 7 «Побережье озера Большие Швакшты» (Тюкши)

(площадь 201,0 га):
полная трансформация ландшафтов -  ЛМ га,

значительная трансформация ландшафтов -  18,1 га;
по участку № 8 «Побережье озера Большие Швакшты» (Глубокий

ручей) (площадь 36,7 га):
полная трансформация ландшафтов -  3,7 га;
значительная трансформация ландшафтов -  3,2 га;
по участку № 9 «Побережье озер Глубля и Глубелька» (площадь

576,6 га):
полная трансформация ландшафтов -  52,7 га;
значительная трансформация ландшафтов -  47,5 га;
по участку № 10 «Побережье озера Болдук» (площадь 28,6 га):
полная трансформация ландшафтов -  2,8 га;
значительная трансформация ландшафтов -  2,5 га;
по участку № 11 «Побережье озера Большой Болтик» (площадь

172,5 га):
полная трансформация ландшафтов -  17,2 га;
значительная трансформация ландшафтов — 15,5 га;
по участку № 12 «Побережье озера Волчино» (площадь 58,8 га):
полная трансформация ландшафтов -  5,1 га;
значительная трансформация ландшафтов -  4,6 га;
по участку № 13 «Коньково» (площадь 11 га):
полная трансформация ландшафтов -  1,1 га;
значительная трансформация ландшафтов -  1 га;
по участку № 14 «Широкий ров» (площадь 23,1 га):
полная трансформация ландшафтов -  2,9 га;
значительная трансформация ландшафтов -  1,9 га;
по участку № 15 «Ридупля» (площадь 115,6 га):
полная трансформация ландшафтов -  10,5 га;
значительная трансформация ландшафтов -  9,6 га;
по участку № 16 «Западное побережье озера Мядель» (площадь 96,4

га):
полная трансформация ландшафтов -  9,6 га;
значительная трансформация ландшафтов -  8,7 га.
2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки

на национальный парк «Нарочанский»:
по участку N2 1 «Северо-западное побережье озера Нарочь»

(площадь 1779,1 га) -  4185 человек единовременного пребывания;
по участку № 2 «Юго-западное побережье озера Нарочь» (площадь

2022.7 га) -  3915 человек единовременного пребывания;
по участку № 3 «Северное побережье озера Нарочь» (площадь

97.7 га) -  35 человек единовременного пребывания;

по участку № 4 «Юго-восточное побережье озера Нарочь и
побережье озера Белое» (площадь 645,0 га) -  820 (до 1065) человек
единовременного пребывания;

по участку № 5 «Юго-восточное побережье озера Мястро»
(площадь 99,2 га) -  175 (до 225) человек единовременного пребывания;

по участку № 6 «Побережье озера Рудаково» (площадь 218,3 га) -
440 (до 540) человек единовременного пребывания;

по участку № 7 «Побережье озера Большие Швакшты» (Тюкши)
(площадь 201,0 га) -  310 (до 565) человек единовременного пребывания;

по участку № 8 «Побережье озера Большие Швакшты» (Глубокий
ручей) (площадь 36,7 га) -  35 (до 65) человек единовременного
пребывания;

по участку № 9 «Побережье озер Глубля и Глубелька» (площадь
576,6 га) -  675 человек единовременного пребывания;

по участку № 10 «Побережье озера Болдук» (площадь 28,6 га) -
20 человек единовременного пребывания;

по участку № 11 «Побережье озера Большой Болтик» (Мельница)
(площадь 172,5 га) -  80 человек единовременного пребывания;

по участку № 12 «Побережье озера Волчино» (площадь 58,8 га) -
525 (до 800) человек единовременного пребывания;

по участку № 13 «Коньково» (площадь 11 га) -  30 человек
единовременного пребывания;

по участку № 14 «Широкий ров» (площадь 23,1 га) -  20 (до 60)
человек единовременного пребывания;

по участку № 16 «Западное побережье озера Мядель» (площадь 96,4
га) -  70 человек единовременного пребывания;

по участку № 17 «Северо-восточное побережье озера Мядель»
(площадь 7,5 га) -  до 300 человек единовременного пребывания;

по участку № 18 «Побережье озера Россохи» (площадь 6,9 га) -  255
(до 430) человек единовременного пребывания.